REQUERIMENTO Nº       de 2025.

(Do Sr. Pastor Eurico)

Requer a convocação de Sessão  Solene
da  Câmara  dos  Deputados  para  o  dia
19/08/2025, em Homenagem aos 170 anos
da Igreja Congregacional do Brasil.

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  68,  do  Regimento
Interno, a convocação de Sessão Solene desta Augusta Casa, para o dia 19 de
agosto de 2025, a fim de homenagear os 170 anos da Igreja Congregacional
do  Brasil,  com  participação  de  representantes  dos  diversos  segmentos
religiosos brasileiros e parlamentares.

JUSTIFICATIVA

Com imensa honra, estamos propondo a realização de uma Sessão Solene no
plenário  da  Casa  do  Povo  em  homenagem  aos  170  anos  da  Igreja
Congregacional  do  Brasil.  Fundada  sobre  os  princípios  da  fé  cristã  e  da
responsabilidade comunitária. A Igreja Congregacional construiu uma trajetória
marcada  pelo  compromisso  com  o  evangelho  de  Jesus  Cristo  e  pela
contribuição  significativa  ao  bem-estar  das  comunidades  onde  atua.  Esta
celebração é uma justa homenagem aos quase dois séculos de uma história
dedicada de amor ao próximo e dedicação à propagação da Palavra de Deus.

Sala das Sessões, em    de        de  2025.

PASTOR EURICO
Deputado Federal

*C
D2

52
70

70
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252707011200

RE
Q

 n
.1

60
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

04
/2

02
5

17
:4

1:
47

.1
70

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 2  Dep. Zucco (PL/RS) - LÍDER

 3  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252707011200

RE
Q

 n
.1

60
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

04
/2

02
5

17
:4

1:
47

.1
70

 -
M

es
a